

## Alejandra NATES AYERBE

📍 Calle 70 A # 7-62 Apto 504

Bogotá, Colombia

☎ +57 321 895 2343

46 años - Casada

[anates@minsalud.gov.co](mailto:anates@minsalud.gov.co)

[alejanat@gmail.com](mailto:alejanat@gmail.com)



## PERFIL PROFESIONAL

Ingeniera civil con amplia experiencia en proyectos de infraestructura, servicios públicos, petróleo y gas, tanto en el ámbito público como privado. Especializada en manejo integral del medio ambiente, salud ocupacional y seguridad industrial. Comprometida con el trabajo en equipos interdisciplinarios y multiculturales. Interesada en apoyar la gestión holística (humana, ambiental, técnica, económica) de proyectos humanitarios, de desarrollo y de infraestructura

## ESTUDIOS

- 2012 – 2013 **Master Salud Ambiental**  
EHESP-Mines ParisTech, Francia
- 2007 – 2008 **Especialización Salud Ocupacional**  
Universidad J Tadeo Lozano, Colombia
- 2002 – 2002 **Especialización Evaluación Ambiental**  
Universidad J Tadeo Lozano, Colombia
- 1992 – 1998 **Ingeniería Civil**  
Universidad del Cauca, Colombia

## COMPETENCIAS CLAVES

- Humanitario
  - Manager logístico
  - Primeros auxilios
- Salud, Seguridad
  - Gestión de riesgos
- Medio Ambiente
  - Implementación de sistemas QHSE (Calidad, Salud, Seguridad, Ambiente)
- Ingeniería Civil
  - Planeación estratégica
  - Supervisión financiera y técnica

## ESTUDIOS ADICIONALES

- Gestión RRHH Humanitaria – 2021  
Médicos Sin Fronteras France. Monrovia, Liberia
- Gestión Logística Hospitalaria – 2019  
Médicos Sin Fronteras France. Barcelona, España
- Primeros auxilios avanzados, 2017 - 2018  
Cruz Roja Francesa. Courcouronnes, Francia
- Solid Waste Management 2017 - 2018  
IHE-UNESCO. Delft, The Netherlands
- Primeros auxilios psicológicos, 2018 - 2018  
Universidad Autónoma de Barcelona, España
- Inspector de Edificaciones después de un sismo  
IDIGER – UNAL. Bogotá, 2008
- Primer respondiente - Cruz Roja Colombiana 2004  
Bombero voluntario- Bomberos Popayán 1998

## EXPERIENCIA PROFESIONAL

- MINISTERIO DE SALUD.** Bogotá, Colombia 12/2022 - Actualidad  
Contratista.  
Seguimiento a proyectos de infraestructura hospitalaria  
Encargada Proyecto de Equipos Médicos de Emergencia  
Evaluación del índice de seguridad hospitalaria
- ACNUR Colombia.** Bogotá, Colombia, 04/2022 – 10/2022  
Assistant Field Technical Coordinator Officer  
Apoyar la coordinación del establecimiento mecanismos técnicos de alojamiento, saneamiento básico y medio ambiente durante la atención de refugiados, desplazados internos y demandantes de asilo en Colombia.
- MEDICOS SIN FRONTERAS,** Monrovia, Liberia. 03/2021 - 10/2021  
Manager logístico hospitalario  
Mantenimiento y rehabilitación de infraestructura hospitalaria, agua, higiene y saneamiento básico, suministro energético, seguimiento a equipos biomédicos, cadena de frío farmacéutica. Coordinación de equipo logístico.
- MEDICOS SIN FRONTERAS,** Paris, Francia. 09/2020 - 09/2020  
Manager logístico- Refugio menores migrantes no acompañados  
agua, higiene y saneamiento básico, suministros y almacenamiento, gestión de alojamientos transitorios para migrantes menores de edad no acompañados
- MEDICOS SIN FRONTERAS,** Moissala, Chad. 11/2019 - 07/2020  
Manager logístico hospitalario  
Construcción y rehabilitación de infraestructura hospitalaria, agua, higiene y saneamiento básico, electricidad, seguimiento a equipos Biomédicos. Coordinación y evaluación del equipo logístico. Coaching del equipo local de logística (Ministerio de Salud)
- MEDICOS SIN FRONTERAS,** Mathare, Kenia. 11/2018 - 07/2019  
Manager logístico hospitalario  
Mantenimiento y rehabilitación de infraestructura hospitalaria, gestión de aguas y saneamiento básico, suministro energético, Gestión equipos Biomédico, cadena de frío médica. Coordinación de equipo logístico.

## IDIOMAS & SOFTWARE

**Francés** Avanzado (nivel C1 según CECRL)

**Inglés** Avanzado (nivel C1 según CECRL)

**Español** Nativo

**Software** Microsoft Office 365,

Software de logística MSF (MEMO, UNIFIELD)

Phylcarto (cartografía de proyectos)

WordPress (editor de contenido)

Zoom, Teams, WebEx (Video Conferencia)

MURAL (tablero multitareas)

## VOLUNTARIADO

2015-2021 Cruz Roja Francesa, Massy, Francia

2014-2024 Petit Frères des Pauvres, Paris, Francia

2005-2010 Cruz Roja Colombiana, Bogotá, Colombia

1999-1999 Vineyard Summer Camp, NC, USA

1998-2004 Bomberos Voluntarios, Popayán Colombia

## REFERENCIAS PERSONALES

Benjamín Moreno

[bmoreno@minsalud.gov.co](mailto:bmoreno@minsalud.gov.co)

Danilo Ramos. National Officer ACNUR Colombia

[yances@unhcr.org](mailto:yances@unhcr.org)

Maud Tournier. Jefe de Proyecto MSF OCP

[maudtournier@hotmail.fr](mailto:maudtournier@hotmail.fr)

Hana Badano. Jefe de Proyecto MSF OCP

[hana.badando@yahoo.com](mailto:hana.badando@yahoo.com)

## EXPERIENCIA PROFESIONAL

**CRUZ ROJA FRANCIA**, Saint Martin et Guadalupe (TOM), 09/2018

Soporte Logístico y Primeros auxilios

Atención a los damnificados del huracán Irma en las Antillas francesas. Manejo logístico del stock de materiales y donaciones. Soporte en comunicaciones. Evaluación de edificaciones afectadas (vulnerabilidad). Primeros auxilios.

**F. Espeletia & otros**. Bogotá, Colombia. 02/2017 - 07/2018

Consultor QHSE (teletrabajo)

Elaboración de programas de salud ocupacional & medio ambiente para proyectos de infraestructura policial.

**AC. Versailles & Docente** Essonne. France. 03/2014 - 03/2017

Docente de idioma español. Ministerio de Educación de Francia.

Preparación para test internacional de lengua (BULATS, DELE)

**Groupe Soufflet**, Nogent S/Seine, France. 03/2013 - 09/2013

Práctica empresarial QHSE

Implementación del sistema de gestión de calidad y medio ambiente para el laboratorio de biotecnología de una compañía agroalimentaria

**Ecopetrol & Otros**, Bogotá, Colombia. 11/2006 - 05/2012

Consultor junior QHSE

Elaboración de estudios de impacto ambiental para campos exploratorios petroleros, planes de contingencia ambiental, coaching del equipo ambiental junior.

**Min Transporte & Otros** Bogotá, Colombia. 07/2001 - 10/2006

Ingeniero Junior

Supervisión técnica, QHSE y financiera de proyectos viales urbanos y rurales y construcción de infraestructura educativa.

**Gobernación del Cauca** Popayán, Colombia. 06/1999 - 06/2001

Ingeniero Junior

Supervisión técnica y financiera de proyectos viales urbanos y rurales, hidráulicos, infraestructura educativa y deportiva.

**Empresa Caucana de Gas** Popayán, Colombia. 02/1998 - 06/1999

Ingeniero Junior

Supervisión técnica y financiera de construcción del gasoducto urbano para gas licuado del petróleo